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บทความน้ีมีวัตถุประสงคเพื่ออธิบายถึงการบัญชีปองกันความเส่ียงตามขอกําหนดของมาตรฐานการรายงานทาง

การเงิน ฉบับที่ 9 ซึ่งมีความแตกตางจากการบัญชีปองกันความเสี่ยงตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 39 

หลายประการ ทั้งนี้การบัญชีปองกันความเส่ียงจะเขามาชวยแกไขปญหาที่เกิดจากความไมสอดคลองของวิธีการบัญชี

ที่ใชในปจจุบัน ซึ่งสงผลกระทบตอลักษณะเชิงคุณภาพดานการเปนตัวแทนอันเท่ียงธรรมของรายงานทางการเงิน

ที่ใชในปจจุบันดวยการกําหนดใหกิจการรับรูการเปลี่ยนแปลงในมูลคายุติธรรม ทั้งที่เกิดจากเครื่องมือปองกันความเสี่ยง

และรายการท่ีไดปองกันความเส่ียงไว จากเดิมที่บางกิจการอาจไมมีการรับรูการเปล่ียนแปลงในมูลคายุติธรรมท้ังที่

เกิดจากเครื่องมือปองกันความเส่ียง ประเด็นหลักจะเปนเรื่องการกําหนดวิธีการบัญชีสําหรับการบัญชีปองกันความเสี่ยง

โดยทั่วไป (General Hedge Accounting) ซึ่งเปนวิธีการบัญชีสําหรับกลุมรายการที่มีการเปลี่ยนแปลงไมสูงมาก

เมื่อเปรียบเทียบกับการปองกันความเส่ียงสําหรับรายการท่ีมีพลวัตสูงที่เรียกวา Macro Hedging อันเปนโครงการท่ี

คณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ (IASB) อยูระหวางการพัฒนาขึ้นมาตางหากจากวิธีการบัญชีสําหรับ

การบัญชีปองกันความเส่ียงโดยท่ัวไป (General Hedge Accounting) เพื่อใหสามารถสะทอนเน้ือหาเชิงเศรษฐกิจ

ที่แทจริงของการปองกันความเส่ียงสําหรับรายการท่ีมีพลวัตสูงไดอยางเหมาะสม

คําสําคัญ: การบัญชีปองกันความเส่ียง มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบับที่ 9
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This article was aimed to explain requirements for hedge accounting in IFRS 9 which are different from 

IAS 39 in many aspects. Specifically, the requirements for hedge accounting in IFRS 9 could dramatically 

improve representational faithfulness of financial reporting by reducing effect of accounting mismatch. This 

is mainly because an entity has to recognize changes in fair value for both hedged items and hedging 

instruments. Formerly, an entity recognizes only changes in fair value of hedged items, not hedged 

instruments. In addition, IFRS 9 requirements pertaining to General Hedge Accounting do not include 

Accounting for Macro Hedging which is appropriate for much more dynamic transactions when compared 

to General Hedge Accounting. Hence, apart from General Hedge Accounting, IASB is working on the other 

project to develop specific requirements regarding Accounting for Macro Hedging as separate project from 

General Hedge Accounting.
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บทความวิชาการ

บทนํา
เมื่อวันที่ 24 กรกฎาคม พ.ศ. 2557 คณะกรรมการ

มาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ (IASB) ไดเผยแพร
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เคร่ืองมือ
ทางการเงิน หรือ IFRS 9 ฉบับสมบูรณ โดยมีวัตถุประสงค
เพื่อกําหนดใหมีผลบังคับใชแทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 
39 เรื่อง การรับรูและการวัดมูลคาเครื่องมือทางการเงินหรือ 
IAS 39

ทั้งน้ี คณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ 
(IASB) ไดพัฒนา IFRS 9 ขึ้นเพื่อใหมีวิธีปฏิบัติทางการบัญชี
สําหรับเครื่องมือทางการเงินท่ีสามารถสะทอนถึงรูปแบบ
การดําเนินธุรกิจและสอดคลองกับการบริหารความเสี่ยง
ของกิจการมากข้ึน โดยเน้ือหาของ IFRS 9 แบงออกเปน
3 สวนหลัก คือ (1) การจัดประเภทและการวัดมูลคาของ
เครื่องมือทางการเงิน (2) การรับรู ผลขาดทุนจากการ
ดอยคาของเครื่องมือทางการเงิน (3) การบัญชีปองกัน
ความเสี่ยง นอกจากนี้ เนื้อหาในแตละสวนไดรับการ
พัฒนาขึ้น เพื่อปรับปรุงแกไขขอบกพรองของ IAS 39
ที่มีมาในอดีต

เหตุผลท่ีต�องกําหนดการบัญชีป�องกันความเสี่ยง
การบัญชีปองกันความเสี่ยง (Hedge Accounting)

คือ วิธีปฏิบัติทางบัญชีที่มาตรฐานการรายงานทางการเงิน
กําหนดใหกิจการรับรู ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของ
มูลคายุติธรรมท่ีเกิดจากเคร่ืองมือปองกันความเส่ียงและ
รายการท่ีไดปองกันความเส่ียงไว โดยมีการหักกลบกันอยาง
เปนระบบในกําไรหรือขาดทุน

การท่ีคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหว าง
ประเทศ ( IASB) ได ออกขอกําหนดเกี่ยวกับการบัญชี
ปองกันความเส่ียงขึ้นมาตางหากนั้น มีสาเหตุหลักเนื่องจาก
การบัญชีปองกันความเส่ียงมีลักษณะเฉพาะ ตลอดจนมี
ขอกําหนดพิเศษที่ไมเหมือนขอกําหนดที่ใชสําหรับกรณี
ทั่วไป นอกจากน้ี ยังมีวัตถุประสงคเพื่อท่ีจะแกไขปญหา
ที่เกิดข้ึนจากใชวิธีการทางบัญชีที่แตกตางกัน (Accounting 
Mismatch) ระหวางเครื่องมือปองกันความเสี่ยงกับรายการ
ที่ไดปองกันความเส่ียงไว ซึ่งอาจเกิดข้ึนจากวิธีการวัดมูลคา 
(Measurement) หรือจังหวะเวลา (Timing) ในการรับรู
รายการท่ีมีความแตกตางกัน

ตวัอยางตอไปน้ีเปนกรณีทีเ่กิดข้ึนจากความไมสอดคลอง
ของวิธีการทางบัญชี (Accounting Mismatch) ที่ใชปฏิบัติ
กับเครื่องมือปองกันความเสี่ยงกับรายการที่ได ป องกัน
ความเส่ียง

ตัวอยางที่ 1 กิจการมีหนี้สินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่จึงปองกันความเสี่ยงโดยใชสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (Interest 
Rate Swap) เพื่อเปล่ียนอัตราดอกเบ้ียที่กิจการตองจายจากแบบคงท่ี (Fixed Rate) เปนแบบลอยตัว (Floating Rate)

ตัวอย�างท่ี 1 หนี้สินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงท่ี สัญญาแลกเปล่ียนอัตราดอกเบี้ย

การจัดประเภทรายการ หน้ีสินทางการเงิน อนุพันธทางการเงิน

ขอกําหนดทั่วไปในการวัดมูลคา ราคาทุนตัดจําหนาย มูลคายุติธรรม

กําไรขาดทุน รับรูดอกเบี้ยจายตามอัตราดอกเบ้ีย

ที่แทจริง

รับรูผลกําไรหรือขาดทุนจาก

มูลคายุติธรรมที่เปลี่ยนแปลงไป
✗
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ตัวอยางที่ 2 กิจการมีหนี้สินเปนเงินสกุลดอลลารสหรัฐอเมริกาอัตราดอกเบี้ยลอยตัว จึงทําสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตรา
ตางประเทศ (Currency Swap) โดยแลกเปลี่ยนหนี้สินจากเงินสกุลดอลลารสหรัฐอเมริกาแบบมีอัตราดอกเบี้ยลอยตัว
มาเปนเงินสกุลบาทแบบมีอัตราดอกเบ้ียลอยตัว

ตัวอย�างท่ี 2
หนี้สินเป�นเงินสกุลดอลลาร�สหรัฐอเมริกา

อัตราดอกเบี้ยลอยตัว
สัญญาแลกเปล่ียน
เงินตราต�างประเทศ

การจัดประเภทรายการ หน้ีสินทางการเงิน อนุพันธทางการเงิน

ขอกําหนดทั่วไปในการวัดมูลคา ราคาทุนตัดจําหนาย มูลคายุติธรรม

กําไรขาดทุน รับรูดอกเบี้ยจายตามวิธีอัตราดอกเบ้ีย

ที่แทจริง

รับรูผลกําไรหรือขาดทุนจากมูลคา

ยุติธรรมที่เปลี่ยนแปลงไป
✗

ตัวอยางที่ 3 กิจการมีสินทรัพยเงินใหกูยืมที่มีอัตราดอกเบ้ียคงที่จึงไดทําสัญญาแลกเปล่ียนอัตราดอกเบ้ีย (Interest Rate 
Swap) เพื่อเปล่ียนอัตราดอกเบ้ียที่กิจการตองรับจากแบบคงท่ี (Fixed rate) เปนแบบลอยตัว (Floating rate)

ตัวอย�างท่ี 3 เงินให�กู�ยืมที่มีอัตราดอกเบี้ยคงท่ี สัญญาแลกเปล่ียนอัตราดอกเบี้ย

การจัดประเภทรายการ สินทรัพยทางการเงิน อนุพันธทางการเงิน

ขอกําหนดทั่วไปในการวัดมูลคา ราคาทุนตัดจําหนาย มูลคายุติธรรม

กําไรขาดทุน รับรูดอกเบี้ยรับตามวิธีอัตราดอกเบ้ีย

ที่แทจริง

รับรูผลกําไรหรือขาดทุนจาก

มูลคายุติธรรมที่เปลี่ยนแปลงไป
✗

ตัวอยางท่ี 4 กิจการคาดการณวาจะมีรายไดในอนาคตเปนเงินสกุลดอลลารสหรัฐอเมริกา กิจการจึงไดทําสัญญาขาย
เงินดอลลารสหรัฐอเมริกาลวงหนา (Forward Contract)

ตัวอย�างท่ี 4
รายได�ในอนาคตเป�นเงินสกุล
ดอลลาร�สหรัฐอเมริกา

สัญญาขายเงินดอลลาร�สหรัฐอเมริกา
ล�วงหน�า

การจัดประเภทรายการ ไมบันทึกรายการ อนุพันธทางการเงิน

ขอกําหนดทั่วไปในการวัดมูลคา ไมบันทึกรายการ – รับรูเปนรายได

เมื่อรายการเกิดขึ้น

มูลคายุติธรรม

กําไรขาดทุน รับรูเปนรายไดเมื่อรายการเกิดขึ้นใน

อนาคต

รับรูผลกําไรหรือขาดทุนจาก

มูลคายุติธรรมที่เปลี่ยนแปลงไป
✗
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จากการพิจารณาตัวอยางขางตน จะพบวาการปองกัน
ความเส่ียงตามตัวอยางที่ 1 ถึงตัวอยางท่ี 3 นั้น จะสงผล
ใหเกิดความไมสอดคลองของวิธีการทางบัญชี (Accounting 
Mismatch) ทีเ่ปนผลมาจากวธิกีารวดัมลูคา (Measurement) 
ที่ใชกับรายการท่ีไดปองกันความเส่ียงไวตลอดจนเคร่ืองมือ
ทางการเงินที่ใชปองกันความเส่ียงดังกลาว ซึ่งมีวิธีปฏิบัติ
ตามขอกําหนดท่ัวไปท่ีแตกตางกัน ในขณะท่ีการปองกัน
ความเส่ียงตามตัวอยางที่ 4 สงผลใหเกิดความไมสอดคลอง
ของวิธีการทางบัญชี เนื่องจากวิธีปฏิบัติในการรับรูรายการ
ในชวงเวลาท่ีแตกตางกัน (Timing)

ดังน้ัน การบัญชีปองกันความเสี่ยงจึงเปนขอกําหนดท่ี
ใชสําหรับการแกไขปญหาที่เกิดจากความไมสอดคลองของ
วิธีการทางบัญชี (Accounting Mismatch) เพื่อใหกิจการ
รับรู ผลกระทบจากการเปล่ียนแปลงของมูลคายุติธรรม
ที่ เกิดจากเครื่องมือปองกันความเส่ียงและรายการท่ีได 
ปองกันความเสี่ยงไว โดยการหักกลบกันอยางเปนระบบ
ในกําไรหรือขาดทุน เนื่องจากการบัญชีปองกันความเสี่ยง
เปนขอกําหนดพิเศษ กิจการที่จะสามารถนําการบัญชีปองกัน
ความเสี่ยงมาใชไดนั้นจะตองปฏิบัติตามขอกําหนดที่ระบุไว
ในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ซึ่งมีเงื่อนไขท่ีเขมงวด
และเฉพาะเจาะจง การบัญชีปองกันความเสี่ยงจึงเปนเพียง
ทางเลือกหน่ึงของกิจการท่ีมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
อนุญาตใหกิจการนําไปปฏิบัติได อยางไรก็ดี ผูบริหารของ
กิจการจําเปนตองพิจารณาถึงตนทุนและประโยชนที่ไดรับ
จากการตัดสินใจใชการบัญชีปองกันความเส่ียง เนื่องจาก
กิจการจะมีภาระและตนทุนเพ่ิมขึ้นจากการใชการบัญชี
ปองกันความเส่ียง เชน การจัดเตรียมเอกสารหลักฐาน
เกี่ยวกับการทําธุรกรรมการป องกันความเสี่ยงที่ เป น
ทางการ การประเมินประสิทธิผลของการปองกันความเส่ียง 
การระบุความสัมพันธระหวางเครื่องมือปองกันความเส่ียง
กับรายการท่ีไดปองกันความเส่ียงไว เปนตน

การบัญชีป�องกันความเสี่ยงตามมาตรฐาน
การรายงานทางการเงินฉบับท่ี 9 (IFRS 9)

ในการปรับปรุงขอกําหนดเก่ียวกับการบัญชีปองกัน
ความเส่ียงเพื่อใชทดแทน IAS 39 นั้น คณะกรรมการ
มาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ (IASB) ไดแบงโครงการ
พัฒนามาตรฐานการรายงานทางการเงินเกี่ยวกับการบัญชี
ปองกันความเส่ียงออกเปน 2 สวน ดังนี้

ส วนแรกเปนการบัญชีปองกันความเสี่ยงโดยทั่วไป 
(General Hedge Accounting) ซึ่งเกี่ยวของกับการบัญชี
สําหรับความสัมพันธในลักษณะการปองกันความเสี่ยง ซึ่ง
รวมถึงรายการท่ีไดปองกันความเส่ียงรายการเดียว (single 
item) หรือกลุมรายการที่มีลักษณะปด (closed portfolio)

กลุ มรายการลักษณะปด หมายถึง กลุ มรายการที่
ไมสามารถนํารายการมาเพ่ิม ลด หรือทดแทนได โดยท่ี
การเปลี่ยนแปลงที่ เกิดขึ้นแตละครั้งเป นผลใหเกิดกลุ ม
รายการใหมหรือช้ันของรายการใหมขึ้น

สวนท่ีสองเปนการบัญชีปองกันความเส่ียงของกลุ ม
รายการท่ีมีลักษณะเปด (Open Portfolio) เนื่องจาก
กลุ มรายการท่ีมีลักษณะเปดมีการเปล่ียนแปลงสูง ทําให
สถานะการปองกันความเสี่ยงเกิดการเปลี่ยนแปลงอยาง
ตอเน่ือง การปองกันความเส่ียงกลุมรายการท่ีมีลักษณะเปด
จึงมีความซับซอนและมีประเด็นที่ต องพิจารณาในออก
ขอกําหนดการบัญชีปองกันความเส่ียงสําหรับกลุมรายการท่ี
มีลักษณะเปดและมีพลวัตสูงโดยเฉพาะ ที่เรียกวา Macro 
Hedging ดังนั้น คณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหวาง
ประเทศ (IASB) จึงตัดสินใจออกขอกําหนดสําหรับการบัญชี
ปองกันความเสี่ยงโดยทั่วไปแยกตางหากจากขอกําหนด
ของการบัญชีปองกันความเส่ียงประเภท Macro Hedging 
เนื่องจาก IASB ตองใชเวลาในการวิจัยและรับฟงขอคิดเห็น
จากหลายฝาย เพ่ือใชสําหรับการออกขอกําหนด Macro 
Hedging สงผลใหเกิดโครงการใหม เพื่อพัฒนาวิธีการบัญชี
สาํหรบัการบรหิารจดัการความเสีย่งท่ีมพีลวตัสงู (Accounting 
for Dynamic Risk Management) ซึ่งเปนโครงการท่ี
แยกตางหากจากการพัฒนา IFRS 9Downloa

d จ
าก.

.วาร
สาร

วิชา
ชีพบัญชี



ป�ที่ 12 ฉบับที่ 34 มิถุนายน 2559 วารสารวิชาชีพบัญชี 115

การบัญชีป�องกันความเส่ียงตามข�อกําหนดใน IFRS 9

ขอกําหนดใน IAS 39 ในเรื่องการบัญชีปองกันความ
เสี่ยงนั้น ไดรับการวิพากษวิจารณวามีลักษณะอิงเกณฑ
และประกอบดวยกฎเกณฑจํานวนมาก ตลอดจนไมมีความ
เกี่ยวของโดยตรงกับกิจกรรมการบริหารความเสี่ยงของ
กิจการ สงผลใหเกิดภาระคอนขางมากแกกิจการในการ
ปฏิบัติตามขอกําหนดท่ีซับซอนจากการใชการบัญชีปองกัน
ความเสี่ยงในธุรกิจและในการบริหารความเสี่ยงดังกลาว
ทั้งน้ี เน่ืองจากขอกําหนดของการบัญชีปองกันความเสี่ยงใน 
IAS 39 มุงเนนการยกเวนการปฏิบัติตามขอกําหนดท่ัวไป
ในการรับรูรายการและการวัดมูลคามากกวาการสะทอน
ใหเห็นถึงวิธีการบริหารความเส่ียงของกิจการ ดังนั้น IASB 
จึงต องจําเป นตองทบทวนและพัฒนาการบัญชีปองกัน
ความเสี่ยงตามขอกําหนดของ IFRS 9 เพื่อแกไขขอบกพรอง
ของ IAS 39

ในการพัฒนาการบัญชีปองกันความเสี่ยงนั้น IASB มี
ความเห็นวาการบัญชีปองกันความเส่ียงควรเปนเคร่ืองมือ
ของกิจการในการส่ือสารเก่ียวกับการบริหารความเส่ียงของ
กิจการ กลาวคือ การบัญชีปองกันความเสี่ยงควรทําหนาท่ี
เป นสื่อกลาง เพื่อใหผู  ใช รายงานทางการเงินเข าใจถึง
วัตถุประสงคและผลกระทบของเคร่ืองมือปองกันความเส่ียง 
ซึ่งโดยทั่วไปแลวเคร่ืองมือปองกันความเส่ียงจะเปนอนุพันธ
ทางการเงินและวิธีการตาง  ๆ  ในการบริหารความเสี่ยง 
อยางไรก็ตาม การใชการบัญชีปองกันความเส่ียงยังคงเปน
ทางเลือกในการบันทึกบัญชีและถือเป นข อยกเว นจาก
ขอกําหนดทั่วไปทางการบัญชี

ทั้งนี้ การบัญชีปองกันความเสี่ยงใน IFRS 9 เปน
ขอกําหนดที่มีลักษณะเปนหลักการ (Principle-based) 
มากกวาขอกําหนดท่ีมีลักษณะอิงเกณฑใน IAS 39 เนื่องจาก 
IASB พัฒนา IFRS 9 โดยใชกิจกรรมในการบริหารความ
เสี่ยงของกิจการเปนพื้นฐานในการออกขอกําหนดเกี่ยวกับ
เงื่อนไขของการใชการบัญชีปองกันความเสี่ยง เพื่อใหรายงาน
ทางการเงินเปนตัวแทนอันเที่ยงธรรม (Representation 
Faithfulness) และสะทอนเนื้อหาเชิงเศรษฐกิจที่แทจริงใน

กิจกรรมการบริหารความเส่ียงของกิจการ ในขณะท่ี IAS 39 
มีลักษณะอิงเกณฑ (Rule-based) มากกวา IFRS 9

ประเภทของความเสี่ยงใน IFRS 9
IFRS 9 ไดกําหนดใหมีการบัญชีปองกันความเสี่ยง

3 ประเภท เชนเดียวกับ IAS 39 แตมีการเปล่ียนแปลง
ขอกําหนดไปจาก IAS 39 ไดแก

1. การปองกันความเสี่ยงจากมูลคายุติธรรม (Fair 
Value Hedge) หรือภาระผูกพันท่ีแนนอน (Firm 
Commitment) เป นการปองกันความเสี่ยงจากการ
เปล่ียนแปลงในมูลคายุติธรรมของสินทรัพยหรือหน้ีสินที่
กิจการรับรูและแสดงไวในงบแสดงฐานะการเงิน หรือเพ่ือ
ภาระผูกพันที่กําหนดไวแนนอน ซึ่งกิจการยังไมเคยมีการ
วัดมูลคาและรับรูรายการไว และบางสวนของสินทรัพยหรือ
หนี้สินเกี่ยวของกับความเส่ียง เชน ความเส่ียงจากการ
เปล่ียนแปลงในมูลค ายุติธรรมของสินทรัพย จากการ
เปลี่ยนแปลงในอัตราดอกเบี้ย อัตราแลกเปลี่ยน หรือ
ราคาสินคาโภคภัณฑ ราคาหุน เปนตน

การเปล่ียนแปลงไปจาก IAS 39
IFRS 9 ไดมีการเปลี่ยนแปลงขอกําหนดสําหรับการ

ปองกันความเส่ียงจากมูลคายุติธรรม ไวดังนี้
• IFRS 9 ได กําหนดวาในกรณีที่กิจการปองกัน

ความเส่ียงจากมูลคายุติธรรมสําหรับตราสารทุนท่ีกิจการ
รับรูโดยวัดมูลคายุติธรรมผานกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (FVOCI) 
นั้น กิจการจะไมสามารถนํากําไรขาดทุนจากตราสารทุนที่ได
ปองกันความเส่ียงไวดังกลาวมาเวียนกําไรขาดทุน (Recycle) 
โดยรับรูในกําไรหรือขาดทุนไดอีก เชนเดียวกันกับการรับรู
การเปลี่ยนแปลงในมูลคายุติธรรมของเครื่องมือปองกัน
ความเส่ียง กิจการจะตองรับรู ผานกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
โดยหามนํากลับมาบันทึกผานกําไรหรือขาดทุน

2. การปองกันความเส่ียงจากกระแสเงินสด (Cash 
Flow Hedge) หรือรายการที่เกิดจากการคาดการณ 
(Forecast Transaction) เปนการปองกันความเส่ียงท่ีDownloa
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บทความวิชาการ

เกิดจากการเปล่ียนแปลงในกระแสเงินสด ซึ่งเกี่ยวของกับ
สินทรัพยหรือหน้ีสินที่รับรู ไวในงบแสดงฐานะการเงินหรือ
รายการที่เกิดจากการคาดการณ และมีผลตอกําไรหรือ
ขาดทุน ไดแก เงินรับจากการขายสินคาในอนาคตท่ีเปน
เงินตราตางประเทศ การจายชําระคาเคร่ืองจักรท่ีจะซ้ือ
ในอนาคตท่ีเปนเงินตราตางประเทศ การจายชําระคาสินคา
และบริการที่จะเกิดข้ึนในอนาคตเปนเงินตราตางประเทศ 
การออกตราสารหน้ีในอนาคตท่ีมีอัตราดอกเบ้ียลอยตัวหรือ
ที่เปนเงินตราตางประเทศ เปนตน

การเปล่ียนแปลงไปจาก IAS 39
IFRS 9 ไดมีการเปลี่ยนแปลงขอกําหนดสําหรับการ

ปองกันความเสี่ยงจากกระแสเงินสดไวดังน้ี
• การปองกันความเสี่ยงจากกระแสเงินสดสําหรับ

รายการที่เกิดจากการคาดการณ ซึ่งสงผลตอการรับรูรายการ
ที่มิใชทางการเงิน (Non-financial Item) เชน สินทรัพย
ถาวร สินคาคงเหลือ หรือรายการที่เกิดจากการคาดการณ 
(forecast transaction) ที่ไดปองกันความเสี่ยงไว ซึ่งเปน
สินทรัพยท่ีมิใชทางการเงินหรือหนี้สินท่ีมิใชทางการเงิน ซึ่ง
ตอมาไดกลายเปนขอผูกมัดที่กําหนดไวแนนอนที่กิจการได
นําการบัญชีปองกันความเส่ียงจากมูลคายุติธรรมมาใช 
กิจการจะตองปรับปรุงมูลคาทางบัญชีของรายการดังกลาว
ดวยผลกําไรขาดทุนสะสมที่ไดรับรูโดยตรงไปยังสวนทุนหรือ
ที่เรียกวา Basis Adjustment

ภายใตขอกําหนดใน IAS 39 กิจการอาจเลือกใชวิธีการ
บันทึกบัญชีข างตน หรือเลือกรับรู รายการบัญชีโดยคง
ผลกําไรขาดทุนสะสมไวในสวนทุนจนกระท่ังเม่ือรายการ
ดังกลาวสงผลตอกําไรขาดทุนแลว กิจการจึงรับรูรายการ
ดังกลาวผานกําไรหรือขาดทุน ในขณะที่ IFRS 9 ไมอนุญาต
ใหปฏิบัติ

• หากสถานะสุทธิ (Net Position) ของกลุมรายการ
ที่มีสถานะความเสี่ยงที่หักลางกันไดกําหนดใหเปนรายการ
ที่ไดปองกันความเส่ียง การปองกันความเส่ียงจากกระแส
เงินสดตามขอกําหนดใน IFRS 9 นั้นอนุญาตใหใชสําหรับ
การปองกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเทานั้น ในการ

กําหนดใหสถานะสุทธิเปนรายการท่ีไดปองกันความเส่ียง 
กิจการตองระบุไวในรอบระยะเวลาการรายงานที่คาดวา
รายการท่ีคาดการณไวจะสงผลกระทบตอกําไรหรือขาดทุน 
รวมทั้งลักษณะและจํานวนที่คาดวาจะกระทบตอกําไรหรือ
ขาดทุนในแตละรอบระยะเวลาการรายงาน นอกจากนี้ 
กิจการจะตองนํากําไรหรือขาดทุนจากการปองกันความเสี่ยง
มาแสดงไวเปนรายการแยกตางหากในงบกําไรขาดทุนและ
กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ในขณะท่ี IAS 39 ไมอนุญาตให
สถานะสุทธิเปนรายการท่ีไดปองกันความเส่ียง

• IFRS 9 กําหนดวาในกรณีของการปองกันความเสี่ยง
จากกระแสเงินสดสําหรับกลุมรายการท่ีสถานะความเส่ียง
ไมสามารถหักลางกันได (Gross Position) นั้น กิจการ
ตองนํารายการผลกําไรขาดทุนจากการปองกันความเสี่ยง
ไปปนสวนใหกับรายการแตละบรรทัดท่ีแสดงในกําไรหรือ
ขาดทุนตามสัดสวนที่ไดรับผลกระทบจากรายการที่ไดปองกัน
ความเส่ียงตามเกณฑที่เปนระบบและสมเหตุผล ในขณะท่ี 
IAS 39 ไมมีขอกําหนดในการแสดงผลกําไรหรือขาดทุน
ดังกลาวไวในกําไรหรือขาดทุน

3. การปองกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในกิจการ
ตางประเทศ (Net Investment Hedge) กิจการที่มีการ
ดําเนินงานในตางประเทศ เชน บริษัทยอย บริษัทรวม การ
รวมการงาน หรือสาขาในตางประเทศ กิจการอาจปองกัน
ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกี่ยวของกับการแปลง
คาเงินตราตางประเทศของสินทรัพยสทุธใินกิจการตางประเทศ
ใหเปนสกุลเงินที่ใชดําเนินงานของกิจการ ทั้งนี้ IFRS 9
ยังคงกําหนดใหกิจการรับรู ผลตางของอัตราแลกเปลี่ยน
ของรายการที่เปนตัวเงินที่เขาเกณฑการปองกันความเสี่ยง
เฉพาะส วนที่มีประสิทธิผลไว ในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
จนกระท่ังกิจการขายหรือจําหนายเงินลงทุนสุทธิในกิจการ
ตางประเทศ กิจการจึงรับรู ผลตางของอัตราแลกเปลี่ยน
ดังกลาวเปนสวนหนึ่งของกําไรขาดทุนจากการจําหนาย
เงินลงทุนในกิจการตางประเทศ ซึ่งขอกําหนดน้ีไมมีการ
เปลี่ยนแปลงไปจากเดิมที่กําหนดไวใน IAS 39Downloa
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การบัญชีป�องกันความเส่ียงตามข�อกําหนดใน IFRS 9

เงื่อนไขของบัญชีป�องกันความเสี่ยงใน IFRS 9
ดังที่กลาวไวตั้งแตตอนตนวาการบัญชีปองกันความ

เสี่ยงเปนขอยกเวนพิเศษจากขอกําหนดทั่วไปของเกณฑ
ทางบัญชี ดังนั้น ขอกําหนดใน IFRS 9 จึงยังคงกําหนด
เง่ือนไขในการใชบัญชีปองกันความเส่ียงในมาตรฐานการ
รายงานการเงินไวอยางเขมงวด อยางไรก็ดี หากเปรียบเทียบ
ระหวาง IAS 39 แลว ขอกําหนดในเร่ืองการบัญชีปองกัน
ความเส่ียงใน IFRS 9 มีลักษณะท่ีผอนปรนและยืดหยุนกวา 
IAS 39

เงื่อนไขของการบัญชีปองกันความเสี่ยงใน IFRS 9
สรุปไดดังนี้

1. เอกสารทีเ่ป�นทางการเก่ียวกบัการป�องกนัความเสีย่ง
IFRS 9 กําหนดเรื่องการจัดทําเอกสารที่เปนทางการ

เกี่ยวกับการปองกันความเส่ียงไมแตกตางไปจาก IAS 39 
เอกสารตองมีการระบุความสัมพันธในลักษณะการปองกัน

ความเสี่ยง ดังนั้น กิจการที่ใชการบัญชีปองกันความเสี่ยง 
จึงมีภาระในการจัดทําเอกสารไมแตกตางไปจากเดิม อยางไร
ก็ตาม กิจการเขาใจวาภายใต IFRS 9 นั้น กิจการจําเปน
ตองปรับปรุงเอกสารเกี่ยวกับการปองกันความเสี่ยงใหเปน
ปจจุบันเปนระยะ ๆ  ตัวอยางเชน ในสถานการณที่กิจการมี
การปรับสมดุลโดยเปลี่ยนแปลงอัตราสวนในการปองกัน
ความเส่ียง หรือการปรับปรุงการวิเคราะหของปจจัยแหลง
ที่มาของความไมมีประสิทธิผลในการปองกันความเส่ียง

2. รายการท่ีมีคุณสมบัติเข�าเง่ือนไขการป�องกันความเสี่ยง
ความสัมพันธ  ในลักษณะการป องกันความเสี่ ยง

ประกอบดวยเครื่องมือปองกันความเส่ียงและรายการที่ได
ปองกันความเสี่ยง ซึ่ง IFRS 9 ไดปรับปรุงขอกําหนดโดยให
เพิ่มความสามารถในการเปนเคร่ืองมือปองกันความเส่ียงและ
รายการท่ีไดปองกันความเส่ียง ซึ่งเปรียบเทียบกับ IAS 39 
ไดดังนี้

IAS 39 IFRS 9

เครื่องมือปองกันความเสี่ยง (Hedging Instruments)

อนุพันธ ไมเปลี่ยนแปลง

เครื่องมือทางการเงินท่ีมิใชอนุพันธทางการเงินน้ันสามารถ

ปองกันความเสี่ยงไดเฉพาะความเส่ียงจากอัตราแลกเปล่ียน

เทานั้น

เครื่องมือทางการเงินที่มิใชอนุพันธทางการเงินนั้นสามารถ

ปองกันความเส่ียงไดเฉพาะความเส่ียงจากอัตราแลกเปล่ียน

เทานั้น โดยไดกําหนดเพ่ิมเติมวาหากเคร่ืองมือทางการเงินที่

มิใชอนุพันธทางการเงินวัดมูลคายุติธรรมผานกําไรขาดทุน

สามารถใชปองกันความเสี่ยงอ่ืน ๆ  ไดนอกเหนือไปจาก

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปล่ียน

ใหรับรูการเปล่ียนแปลงในมูลคาตามเวลาของสิทธิเลือกไว

ในกําไรขาดทุน

ใหรับรูการเปล่ียนแปลงในมูลคาตามเวลาของสิทธิเลือกไวใน

กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ แลวใหปรับปรุงการจัดประเภทรายการ

ผานกําไรขาดทุนโดยข้ึนอยูกับลักษณะของรายการท่ีไดปองกัน

ความเสี่ยงไว ซึ่งงวดเวลาเดียวกันกับที่รายการบัญชีทั้งสองได

บันทึกผานกําไรขาดทุน
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บทความวิชาการ

IAS 39 IFRS 9

กําหนดทางเลือกไว 2 วิธีสําหรับวิธีปฏิบัติในการรับรูการ

เปลี่ยนแปลงมูลคายุติธรรมของสัญญาซ้ือขายลวงหนาที่เปนผล

มาจากการเปล่ียนแปลงของ Forward Points (Forward 

Points ของสัญญาซื้อขายเงินตราตางประเทศลวงหนา คือ 

อัตราแลกเปล่ียนที่สะทอนสวนตางอัตราดอกเบ้ียระหวาง

เงินสองสกุลที่นํามาแลกเปล่ียนกัน และ Forward Points 

ของสัญญาซื้อขายโภคภัณฑลวงหนา คือ ตนทุนในการ

ถือครอง ซึ่งสะทอนถึงตนทุนในการเก็บรักษาและตนทุนอื่น ๆ )

สามารถใชวิธีการทั้ง 2 วิธีตาม IAS 39 อยางไรก็ตาม

กิจการกําหนดไดเฉพาะการเปล่ียนแปลงที่เกิดจากอัตราทันที 

(Spot Rate) เทานั้นที่เปนเครื่องมือปองกันความเส่ียง และ

อนุญาตใหกิจการรับรูการเปล่ียนแปลงของ Forward Points 

ในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และทยอยตัดมูลคายุติธรรมของ 

Forward Points ที่รับรูไวเมื่อเริ่มแรกตลอดระยะเวลาของ

ความสัมพันธในการปองกันความเส่ียง เพื่อลดความผันผวน

ของกําไรขาดทุน

ไมไดระบุขอกําหนดเก่ียวกับวิธีปฏิบัติทางบัญชีสําหรับ 

Currency Basis Spreads ของสัญญาแลกเปล่ียน

เงินตราตางประเทศ (Cross Currency Swap)

กําหนดให Currency Basis Spreads ของสัญญาแลกเปล่ียน

เงินตราตางประเทศแยกออกจากการมอบหมายใหเปน

เครื่องมือปองกันความเส่ียง โดยถือเปนตนทุนของความ

สัมพันธในการปองกันความเส่ียง และใหรับรูการเปลี่ยนแปลง

ใน Currency Basis Spread ผานกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ในลักษณะเดียวกันกับ Forward Points

รายการที่ไดปองกันความเสี่ยง (Hedged Items)

นิยามของรายการท่ีไดปองกันความเส่ียงไว ไมเปลี่ยนแปลง

สามารถปองกันองคประกอบความเส่ียงของรายการ

ทางการเงินเทานั้น (Financial Item)

เพิ่มใหสามารถปองกันองคประกอบความเส่ียงของรายการ

ที่มิใชรายการทางการเงิน (Non-financial Item) ได

ไมอนุญาตใหสถานะสุทธิ (Net Position) เปนรายการ

ที่ไดปองกันความเสี่ยง

อนุญาตใหสถานะสุทธิ (Net Position) เปนรายการท่ีได

ปองกันความเส่ียงไดในบางสถานการณ

ไมใหใชการแยกรายการเปนช้ัน (Layer) ใหเปนรายการ

ที่ไดปองกันความเสี่ยง เวนแตในการปองกันความเส่ียงจาก

กระแสเงินสด

ในบางสถานการณ สามารถใชการแยกรายการเปนชั้น

เพื่อกําหนดใหเปนรายการท่ีไดปองกันความเส่ียงได

ทั้งในกรณีการปองกันความเสี่ยงจากกระแสเงินสดและ

การปองกันความเส่ียงจากมูลคายุติธรรม

ไมอนุญาตใหมอบหมายอนุพันธใหเปนรายการท่ีไดปองกัน

ความเสี่ยง

อนุญาตใหนําความเส่ียงจากอนุพันธและสวนที่มิใชอนุพันธ

มารวมเปนความเส่ียงรวม (Aggregated Exposure)

เพื่อมอบหมายใหเปนรายการท่ีไดปองกันความเส่ียง
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3. ประสิทธิผลของการป�องกันความเสี่ยง
3.1 ความสัมพันธเชิงเศรษฐกิจ
IFRS 9 กําหนดใหเครื่องมือปองกันความเสี่ยงและ

รายการท่ีได ป องกันความเส่ียงต องมีความสัมพันธ เชิง
เศรษฐกิจ กลาวคือ การคาดหมายวามูลคาของเคร่ืองมือ
ปองกันความเสี่ยงและมูลคาของรายการที่ไดปองกันความ
เสี่ยงจะมีการเคลื่อนไหวเปลี่ยนแปลงในทิศทางที่ตรงกันขาม 
เพือ่ใหเกิดการหักกลบ เนือ่งจากลักษณะความเส่ียงเหมือนกัน 
ขอกําหนดนี้ไมแตกตางจากท่ีกําหนดไวใน IAS 39

3.2 ความเสี่ยงดานเครดิต
แมวาความสัมพันธเชิงเศรษฐกิจตาม 3.1 มีอยู แตการ

เปลี่ยนแปลงในมูลคาของเครื่องมือปองกันความเสี่ยงและ
รายการที่ไดปองกันความเสี่ยงตองไมเกิดขึ้นจากความเสี่ยง
ดานเครดิตเปนปจจัยหลัก ทั้งนี้ เนื่องจากหากปจจัยดาน
เครดิตเปนตัวแปรสําคัญที่มีผลตอการเปล่ียนแปลงของราคา
แลว จะสงผลใหกลไกการหักกลบของราคาเกิดการบิดเบือน
ไปจากรูปแบบที่ตองการได อยางไรก็ตาม IFRS 9 ไมไดให
ความหมายที่ชัดเจนวาเมื่อใดจึงถือวาความเสี่ยงดานเครดิต
เปนปจจัยหลักที่กอใหเกิดการเปล่ียนแปลงในมูลคา ดังนั้น 
การใชการบัญชีปองกันความเส่ียงอาจเกิดปญหาในทาง
ปฏิบัติได เชน ในกรณีที่กิจการถือตราสารหน้ีที่มีความเสี่ยง
สูง (Non-investment grade) อาจทําใหการปองกันความ
เส่ียงไมเขาเงื่อนไขของการบัญชีปองกันความเสี่ยงตามที่ 
IFRS 9 กําหนดได เพราะราคาของตราสารหน้ีดังกลาวอาจ
เปลี่ยนแปลงไปดวยปจจัยดานเครดิตมากกวาปจจัยดาน
ดอกเบ้ีย

3.3 อัตราสวนการปองกันความเสี่ยง
อัตราสวนการปองกันความเสี่ยง (Hedge Ratio) คือ 

ความสัมพันธเชิงสัดสวนระหวางปริมาณของเคร่ืองมือ
ปองกันความเสี่ยงกับปริมาณของรายการที่ไดปองกันความ
เสี่ยง IFRS 9 กําหนดใหอัตราสวนการปองกันความเส่ียงที่
นําไปใชในการบัญชีปองกันความเสี่ยงควรเปนอัตราสวน
เดียวกันกับอัตราสวนท่ีใชสําหรับวัตถุประสงคในการบริหาร

ความเส่ียง เพื่อใหการบัญชีปองกันความเส่ียงสอดคลองกับ
กลยุทธการบริหารความเส่ียงเชิงเศรษฐกิจของกิจการ

3.4 การปรับสมดุล
IFRS 9 ไดนาํแนวคดิเรือ่งการปรบัสมดลุ (Rebalancing) 

มาใช การปรับสมดุลเปนการปรับปรุงอัตราสวนการปองกัน
ความเส่ียงของกิจการ เพื่อใหการปองกันความเสี่ยงมี
ประสิทธิผลเพิ่มข้ึน ขอกําหนดในการปรับสมดุลทําใหกิจการ
ยังคงใชการบัญชีปองกันความเสี่ยงตอเน่ืองได โดยไมตอง
มีภาระในการยกเลิกการมอบหมายและมอบหมายใหกับ
เครื่องมือป องกันความเสี่ยงและรายการที่ ได ป องกัน
ความเส่ียง ดังเชนขอกําหนดใน IAS 39

3.5 การประเมินประสิทธิผลของการปองกัน
ความเสี่ยง

IFRS 9 ไมไดกําหนดวิธีการในการประเมินประสิทธิผล
ของการปองกันความเสี่ยงไวอยางเฉพาะเจาะจง กิจการ
ตองพิจารณาใชวิธีการที่เชื่อมโยงอยางใกลชิดกับลักษณะ
ของความสัมพันธเชิงปองกันความเสี่ยง ซึ่งรวมถึงแหลงที่มา
ของความไมมีประสิทธิผลท่ีคาดหมายวาจะกระทบตอ
ความสัมพันธเชิงปองกันความเสี่ยงระหวางการปองกัน
ความเสี่ยง กิจการจึงอาจประเมินประสิทธิผลในเชิงปริมาณ
และคุณภาพ ทั้งนี้ขึ้นอยูกับปจจัยที่กิจการเผชิญอยู ตัวอยาง
เชน หากกิจการมีการปองกันความเส่ียงแบบงาย การใชวิธี
พิจารณาเปรียบเทียบเง่ือนไขหลักของรายการท่ีไดปองกัน
ความเสี่ยงกับเงื่อนไขหลักของเครื่องมือปองกันความเส่ียงวา
มีความสอดคลองเขากันหรือไม หรือที่เรียกวา Critical 
Terms Match ประกอบกับใชการทดสอบเชิงคุณภาพ เพ่ือ
ประเมินประสิทธิผลก็นาจะเพียงพอ สําหรับกิจการที่มี
กลยุทธการปองกันความเส่ียงท่ีซับซอน ควรตองพิจารณานํา
วิธีการวิเคราะหเชิงปริมาณมาใชประเมินประสิทธิผล เชน 
การวิเคราะหการถดถอย (Regression Analysis)

การประเมินประสิทธิผลของการปองกันความเสี่ยง
ตาม IFRS 9 มีลักษณะการมองไปขางหนาเพื่อคาดหมาย
ประสิทธิผลของการปองกันความเสี่ยง โดยกิจการตองDownloa
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ประเมินอยางตอเนื่อง ตั้งแตเริ่มปองกันความเสี่ยง ทุกสิ้น
รอบระยะเวลารายงาน หรือเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงที่สําคัญ
เกิดข้ึน เหตุผลท่ีกําหนดเชนนี้เพื่อใหมั่นใจวากลยุทธการ
ปองกันความเส่ียงที่กิจการใชอยูเขาเงื่อนไขสําหรับการบัญชี
ป องกันความเสี่ยง ความสัมพันธ ทางเศรษฐกิจในการ
ปองกันความเสี่ยงยังคงสอดคลองเปนไปในแนวทางเดียวกับ
กลยุทธการบริหารความเสี่ยง IFRS 9 จึงเนนเรื่องการ
ประเมินประสิทธิผลของการปองกันความเส่ียงในอนาคต 
(Prospective Test) และไดยกเลิกขอกําหนดของ IAS 39 
ในการประเมินประสิทธิผลท่ีเกิดขึ้นจริง (Retrospective 
Test) และการกําหนดใหการปองกันความเส่ียงท่ีถือวา
เปนการปองกันความเสี่ยงที่มีประสิทธิผลสูงตองผานการ
ทดสอบเรื่องการหักกลบ ซึ่งผลของการหักกลบที่เกิดขึ้น
ตองอยู ในชวงระหวาง 80–125% หากการหักกลบแลว
ไมอยูในขอบเขตที่กําหนดไว IAS39 ถือวาเปนการปองกัน
ความเส่ียงที่ไมมีประสิทธิผล ทําใหไมเขาเง่ือนไขท่ีในการฅ
นําการบัญชีป องกันความเสี่ยงมาใช  ซึ่งข อกําหนดนี้มี
ลักษณะที่เนนกฎเกณฑมากกวาหลักการ

3.6 การใชกระแสเงินสดคิดลดในการวัด
ประสิทธิผลของการปองกันความเสี่ยง

การบัญชีปองกันความเสี่ยงไมไดเปลี่ยนวิธีการวัดมูลคา
ของเคร่ืองมือปองกันความเส่ียง เวนแตในกรณีที่มูลคา
ตามบัญชีที่เปล่ียนแปลงไปของเคร่ืองมือปองกันความเส่ียง
ใชแสดงสําหรับการปองกันความเสี่ยงจากกระแสเงินสดหรือ

การปองกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิ หากการวัดมูลคา
เครื่องมือปองกันความเสี่ยงดวยมูลคายุติธรรมหรือวัดมูลคา
ดวยราคาทุนตัดจําหนาย ทั้งสองกรณีจะตองนํามูลคาของ
ตามเวลามาพิจารณาดวย

เพื่อใหมีความสมํ่าเสมอสอดคลองกับเครื่องมือปองกัน
ความเสี่ยง IFRS 9 จึงไดกําหนดการวัดมูลคารายการที่ได
ปองกันความเส่ียง โดยใชเกณฑมูลคาปจจุบัน และการ
เปล่ียนแปลงมูลคาท่ีเกิดในภายหลังจะรวมถึงมูลคาของ
เงินตามเวลาไวดวย การกําหนดไวเชนนี้เพื่อใหมั่นใจวา
การประเมินประสิทธิผลของการปองกันความเส่ียงไดคํานึง
ถึงมูลคาของเงินตามเวลาและปญหาจากความแตกตาง 
(Mismatch) ในจังหวะเวลา (Timing) ในการรับรูรายการ
แลว ซึ่งอาจทําใหการปองกันความเส่ียงไมมีประสิทธิผล

4. การยกเลิกการใช�การบัญชีป�องกันความเสี่ยง
หากกิจการใช การบัญชีป อง กันความเสี่ ย งตาม

ขอกําหนด IFRS 9 กิจการจะไมสามารถยกเลิกการใชการ
บัญชีปองกันความเสี่ยงไดตราบเทาที่การปองกันความเสี่ยง
นั้นยังคงเปนไปตามวัตถุประสงคในการบริหารความเสี่ยง
และเขาเงื่อนไขการบัญชีปองกันความเสี่ยงที่กําหนดไว ซึ่ง
แตกตางไปจากขอกําหนด IAS 39 ที่กิจการสามารถที่จะ
ยกเลิกการใชการบัญชีปองกันความเส่ียงเมื่อใดก็ได
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IFRS 9 จึงใหความสําคัญในการทําความเขาใจถึง
ความแตกตางระหวาง “กลยุทธการบริหารความเส่ียง” กับ 
“วัตถุประสงคในการบริหารความเส่ียง” กลยุทธการบริหาร
ความเสี่ยงเปนเรื่องในระดับสูงสุดของกิจการที่กําหนดวา
กิจการบริหารความเสี่ยงอยางไร โดยกิจการตองระบุถึง
ความเสี่ยงที่ เผชิญอยู  วิธีการตอบสนองตอความเสี่ยง
เหลานั้น กลยุทธจึงมีลักษณะระยะยาวและมีความยืดหยุน
ในการปรับใหเขากับสภาพการณที่เปลี่ยนแปลงไป เอกสาร
กลยุทธจึงมีเนื้อหากวาง ๆ  แลวนําไปถายทอดผานในรูปของ

นโยบาย ซึ่งจะกําหนดแนวทางปฏิบัติในรายละเอียดไว
ดังน้ัน ในการนํากลยุทธการบริหารความเสี่ยงไปปฏิบัติจึง
อาจมีวัตถุประสงคในการบริหารความเส่ียงไดมากกวาหน่ึง
วัตถุประสงค ดังนั้น บางครั้งวัตถุประสงคอาจเปล่ียนแปลง
ไปแตกลยุทธยังคงเดิม

เอกสารกลยุทธการบริหารความเส่ียงจึงระบุเรื่อง
เหลาน้ีไว

• การกํากับดูแลกิจกรรมการบริหารความเส่ียง
• คําอธิบายเกี่ยวกับความเส่ียงที่ตองมีการปองกัน

• ลักษณะหรือขนาดของความเสี่ยงที่ตองมีการปองกัน
• ระยะเวลาท่ีครอบคลุมการจัดการความเส่ียงนั้น ๆ
• ประเภทของเครื่องมือท่ีสามารถนํามาใชปองกัน

ความเส่ียง
• การกําหนดเพดานความเส่ียง (Risk Limits)
วัตถุประสงค  ในการบริหารความเสี่ยง จึงระบุถึ ง

ความสัมพันธในลักษณะการปองกันความเสี่ยงในระดับที่
ละเอียด โดยระบุวาเครื่องมือปองกันความเสี่ยงไดนํามาใช 
เพื่อปองกันความเส่ียงประเภทใดและรายการใดท่ีเปน

รายการท่ีไดปองกันความเส่ียง

สรุปและพัฒนาการในอนาคต
คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีระหวาง

ประเทศ (IASB) ไดออกมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงินหรือ IFRS 9 โดยมี
วัตถุประสงคเพื่อใชทดแทนมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 39 
เร่ือง การรับรูและการวัดมูลคาเครื่องมือทางการเงินหรือ 
IAS 39 และจะใหมีผลบังคับใชสําหรับงบการเงินตั้งแต

ตารางแสดงสถานการณที่มีผลใหกิจการตองยกเลิกการบัญชีปองกันความเส่ียงทั้งหมดหรือบางสวน

สถานการณ� การยกเลิกการใช�การบัญชีป�องกันความเสี่ยง

วัตถุประสงคในการบริหารความเส่ียงเปลี่ยนแปลง ทั้งหมดหรือบางสวน

ความสัมพันธเชิงเศรษฐกิจระหวางเครื่องมือปองกันความเส่ียงกับ

รายการท่ีไดปองกันความเส่ียงสิ้นสุดลง

ทั้งหมด

ความเสี่ยงทางดานเครดิตสงผลกระทบอยางสําคัญตอการเปล่ียนแปลง

มูลคาของเคร่ืองมือปองกันความเส่ียงหรือรายการท่ีไดปองกันความเส่ียง

ทั้งหมด

เครื่องมือปองกันความเสี่ยงหมดอายุ บางสวน

มีการจําหนาย การยกเลิกหรือการใชสิทธิเครื่องมือปองกันความเสี่ยง

ทั้งหมดหรือบางสวน

ทั้งหมดหรือบางสวน

รายการท่ีไดปองกันความเส่ียง (ทั้งหมดหรือบางสวน) ไมมีแลว

หรือไมคาดวาจะเกิดขึ้นในอนาคต

ทั้งหมดหรือบางสวน
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บทความวิชาการ

ตารางแสดงการเปรียบเทียบเงื่อนไขในการนําการบัญชีปองกันความเส่ียงมาใช

IAS 39 IFRS 9

การจัดทําเอกสารท่ีเปนทางการเก่ียวกับการปองกันความเส่ียง

ระบุถึง

• วัตถุประสงคและกลยุทธของกิจการ ในการปองกัน

ความเสี่ยง

• เครื่องมือที่ใชปองกันความเส่ียง

• รายการท่ีไดปองกันความเส่ียงไว

• ลักษณะของความเส่ียงที่ไดปองกันไว

• การประเมินประสิทธิผลของการปองกันความเสี่ยง

การจัดทําเอกสารท่ีเปนทางการเก่ียวกับการปองกันความเสี่ยง

ระบุถึง

• วัตถุประสงคและกลยุทธของกิจการ ในการปองกัน

ความเสี่ยง

• เครื่องมือที่ใชปองกันความเส่ียง

• รายการท่ีไดปองกันความเสี่ยงไว

• ลักษณะของความเส่ียงท่ีไดปองกันไว

• การประเมินประสิทธิผลของการปองกันความเส่ียง

ซึ่งรวมถึงแหลงที่มาของความไมมีประสิทธิผล และ

วิธีการกําหนดอัตราสวน การปองกันความเสี่ยง

(Hedge Ratio)

ความสัมพันธในลักษณะปองกันความเส่ียงของเคร่ืองมือ

ปองกันความเสี่ยงและรายการท่ีไดปองกันความเส่ียง

ที่เปนไปตามเง่ือนไข

ขอกําหนดทั่วไปไมมีการเปล่ียนแปลง อยางไรก็ตาม

รายการท่ีเขาเงื่อนไขการเปนเครื่องมือปองกันความเส่ียงและ

รายการท่ีไดปองกันความเสี่ยงตาม IAS 39 อาจมีคุณสมบัติ

เขาเงื่อนไขการเปนเครื่องมือปองกันความเส่ียงและรายการ

ที่ไดปองกันความเส่ียงตาม IFRS 9

ขอกําหนดในการประเมินประสิทธิผลของการปองกัน

ความเสี่ยง

• ความมีประสิทธิผลสามารถวัดไดอยางนาเชื่อถือ

• การประเมินประสิทธิผลของการปองกันความเสี่ยงในอนาคต 

(Prospective Test)

• การประเมินประสิทธิผลตองทําอยางตอเนื่อง เพื่อประเมิน

ประสิทธิผลที่เกิดขึ้นจริง(Retrospective Test) วาเปนการ

ปองกันความเสี่ยงที่มีประสิทธิผลสูงหรือไม (การประเมินผล

ที่เกิดขึ้นจริงที่ใหผลการหักกลบเกิดขึ้นระหวาง 80–125%)

ขอกําหนดในการประเมินประสิทธิผลของการปองกัน

ความเสี่ยงในอนาคต (Prospective Test)

• ความสัมพันธเชิงเศรษฐกิจยังคงอยู

• ความเสี่ยงดานเครดิตไมเปนปจจัยสําคัญที่สงผลใหมูลคา

เปลี่ยนแปลงไป

• อัตราสวนการปองกันความเส่ียงยังคงสอดคลองกับกลยุทธ

ในการบริหารความเส่ียง

อนุญาตใหเลิกใชการบัญชีปองกันความเสี่ยงไดโดยสมัครใจ การเลิกใชการบัญชีปองกันความเส่ียงตอเมื่อเขาเงื่อนไขที่

กําหนดไวโดยเฉพาะเทานั้น
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การบัญชีป�องกันความเส่ียงตามข�อกําหนดใน IFRS 9

วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561 ขอกําหนดใน IFRS 9 เก่ียวกับ
การบัญชีปองกันความเสี่ยงไดปรับปรุงและพัฒนาข้ึนใหมี
ลักษณะเปนหลักการ (Principle-based) ที่เพื่อแกไข
ขอบกพรองที่พบใน IAS 39 ที่มีลักษณะเนนกฎเกณฑ 
เนื่องจากการบัญชีปองกันความเส่ียงเปนขอกําหนดพิเศษ 
เปนขอยกเวนจากขอกําหนดทั่วไป เพ่ือแกไขปญหาความ
ไมสอดคลองของวิธีการบัญชีที่ ใช กับเคร่ืองมือปองกัน
ความเส่ียงกับรายการท่ีไดปองกันความเส่ียง หรือที่เรียกวา 
Accounting Mismatch เงื่อนไขในการใชการบัญชีปองกัน
ความเสี่ยงใน IFRS 9 จึงตองกําหนดไวอยางเขมงวด 
อยางไรก็ดี ขอกําหนดใน IFRS 9 มีลักษณะผอนปรนและ
ยืดหยุนมากขึ้นเมื่อเปรียบเทียบขอกําหนดใน IAS 39 เพื่อ
ใหรายงานทางการเงินที่จัดทําขึ้นแสดงขอมูลที่เปนประโยชน 
ซึ่งสะทอนถึงวัตถุประสงคในการบริหารความเส่ียงของ
กิจการ และลดปญหาที่อาจเกิดขึ้นในทางปฏิบัติ ดังจะเห็น
ไดจากตารางสรุปเพ่ือเปรียบเทียบเง่ือนไขการนําการบัญชี
ปองกันความเสี่ยงมาใช

IFRS 9 ฉบับป 2014 ยังไมครอบคลุมขอกําหนด
เกี่ยวกับการบัญชีปองกันความเสี่ยงสําหรับกลุมรายการ
ที่มีลักษณะเปดที่มีการเปล่ียนแปลงเสมอหรือ Macro 
Hedging เน่ืองจากลักษณะของรายการมีความซับซอนกวา
กรณีปองกันความเสี่ยงรายการเด่ียวหรือกลุ มรายการท่ีมี
ลักษณะปด IASB จึงออกขอกําหนดการบัญชีปองกันความ
เสี่ยงสําหรับรายการเดี่ยวหรือกลุมรายการที่มีลักษณะปด
หรือ General Hedge Accounting ไวใน IFRS 9 และ
จึงพัฒนาขอกําหนดเรื่อง macro hedging เปนลําดับ
ตอไป ดังนั้น ผูประกอบวิชาชีพจึงควรติดตามพัฒนาการ
ที่จะเกิดขึ้นในอนาคตอันใกลอยางใกลชิด โดยเฉพาะกิจการ
ที่มีการบริหารความเส่ียงท่ีซับซอน เชน สถาบันการเงิน 
บริษัทประกันภัย เปนตน
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